岳人才办发〔2021〕12 号

★

中共岳阳市委人才工作领导小组办公室
关于印发《岳阳市柔性引进高层次人才补贴

实施办法》的通知

各县市区委组织部、各相关单位：

《岳阳市柔性引进高层次人才补贴实施办法》已经市委人

才工作领导小组同意，现予印发，请结合实际认真贯彻执行。

中共岳阳市委人才工作领导小组办公室

2021年 3月 22日

- 2 -

岳阳市柔性引进高层次人才补贴
实 施 办 法

第一章 总则

第一条 根据《中共岳阳市委岳阳市人民政府关于印发<

岳阳市打造高质量发展人才高地的若干措施>的通知》（岳发

〔2020〕6 号）精神，制订本实施办法。

第二条 本办法中柔性引进的高层次人才是指在岳阳市

注册登记的企业和机关事业单位在不改变和影响人才与所属

单位人事关系的前提下，以咨询顾问、项目合作、技术指导、

短期挂职和人才租赁等柔性方式引进的高层次人才，特别是引

进的能够带动突破性关键技术发展、高新技术产业、学科建设

的战略型和创新型人才。

第三条 柔性引进高层次人才工作由市委组织部人才工

作办牵头具体负责，相关责任部门共同参与。

第二章 柔性引才补贴发放范围和对象

第四条 本办法中柔性引进高层次人才具体包括三种类

型：

（一）对柔性引进国家两院院士或国家级领军人才在我市

企事业单位建立院士专家工作站或担任咨询顾问的，发放院士

专家补贴。

（二）对柔性引进高校、科研院所高层次人才在我市机关

事业单位挂职担任首席专家、特聘专家，提供决策咨询、技术

指导，开展合作交流的，发放挂职专家补贴。

- 3 -

（三）对我市“12＋1”优势产业链企业柔性引进高层次

科技创新人才进行技术研发、课题攻关、技术指导和项目合作

的，发放企业柔性引才补贴。

第三章 补贴标准及经费承担办法

第五条 柔性引进高层次人才的补贴标准

（一）柔性引进的院士专家，经考核，工作成效明显的，

一次性给予最高 10 万元工作和生活补贴。此项补贴面向全市，

由市级人才发展专项资金承担 。

（二）柔性引进来我市机关事业单位挂职的首席专家、特

聘专家，按每人每月 3000元标准给予生活补贴，根据引才单位

实际聘用期，一般连续补贴 2年。市属机关事业单位柔性引进

的挂职专家补贴经费由市级人才发展专项资金全额承担，县市

区柔性引进的挂职专家补贴经费由县市区财政全额承担。

（三）企业柔性引进的高层次科技创新人才，在技术研发、

课题攻关、项目合作等方面取得明显成效的，按企业所付报酬

的 30%给予用人单位最高 20 万元补助（柔性引进同一专家最多

补贴 3年，合计补助不超过 30 万元），同一单位每年最高补

助 50 万元。此项补贴原则上以市本级（含中央、省属企业）

及市辖各区企业为主，适当兼顾县市重点企业柔性引进的高层

次创新人才。补贴资金由市级人才发展专项资金承担。

第四章 申报和认定

第六条 柔性引进高层次人才申报认定流程如下：

（一）申报。中央、省属企业、市属机关企事业单位直接

向市委组织部人才工作办申报，申报时提交柔性引进高层次人

- 4 -

才（补贴）申报书和相关资料（含高层次人才身份证或护照、

签证复印件、用人单位与引进对象签订项目协议或者工作合同

复印件）；县市区企事业单位向县市区委组织部提交柔性引进

高层次人才（补贴）申报书和相关资料，经县市区委组织部（综

合管理部）审核后，向市委组织部人才工作办统一提交柔性引

进高层次人才（补贴）申报书和相关资料；

（二）认定及公示。市委组织部牵头组织相关成员单位开

展专家咨询、实地考察，经考察评估，形成初步认定意见，确

属成效明显的，提请市委人才办主任会议研究，确定柔性引进

高层次人才补贴单位名单，在岳阳红星网和岳阳人才信息网公

示，公示期为 5 个工作日。

（三）资金拨付。公示无异议的，由市委组织部人才工作

办负责将资金拨付至申报单位账户。

第五章 附则

第七条 对资助申请过程中出现弄虚作假等行为的，一经

发现即取消资格，终止执行相关待遇，并追缴已发放的补贴资

金，同时纳入个人征信系统和市场主体信用信息公示系统；情

节严重的，依法追究法律责任。

第八条 本办法由市委人才办负责解释。

中共岳阳市委人才工作领导小组办公室 2021年 3月 23日印发